que corresponden a la ANI, en su calidad de beneficiaria del Contrato de Fiducia. 

20. Que mediante  la Resolución 20243100017005, del 20 de diciembre de 2024, la ANI
cedió los derechos económicos correspondientes a los Valores Residuales de Concesión
del proyecto TRANSVERSAL DE LAS AMÉRICAS, los cuales ascendieron a la suma de
DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  SIETE  MIL  CUATROCIENTOS  SETENTA  Y  UN
MILLONES  QUINIENTOS  CUARENTA  MIL  TRESCIENTOS  CINCUENTA  PESOS
($257.471.540.350) M/CTE.

21. Que de conformidad a la certificación emitida por la Fiduciaria  Bancolombia S.A. –
Sociedad Fiduciaria administrador del Fideicomiso 3581 “P.A. Vías de las Américas”
mediante comunicado radicado No. C303700200-3581-10523 de fecha 6 de octubre de

[...]

se perfeccione el giro de los recursos.  

22. Que  con  posterioridad  a  la  expedición  de  la  Resolución  mencionada,  se  estableció
adicionalmente un Valor Residual de Concesión del proyecto vial  TRANSVERSAL DE
LAS AMÉRICAS, susceptible de ser trasladado al FIP, por la suma de  VEINTITRES
MIL  TRESCIENTOS  ONCE  MILLONES  CIENTO  SETENTA  Y  SEIS  MIL
CUATROCIENTOS SESENTA PESOS CON 19/100 M/CTE ($23.311.176.460,19),
que será transferida mediante el presente acto administrativo, con fundamento en la
certificación expedida mediante memorando 20255050195913 de fecha 31 de octubre
de  2025,  emitida  por  la  Gerencia  Financiera  de  la  Vicepresidencia  Ejecutiva  de  la

[...]

AMÉRICAS”, constituido mediante el contrato de Fiducia Mercantil No.3581, suscrito entre la
sociedad  VIAS  DE  LAS  AMÉRICAS  S.A.S. y  la  FIDUCIARIA  BANCOLOMBIA  S.A.  –
SOCIEDAD FIDUCIARIA, en virtud del Contrato de Concesión No. 008 de 2010. Dichos
recursos  ascienden  a  la  suma  de  VEINTITRES  MIL  TRESCIENTOS  ONCE  MILLONES
CIENTO SETENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA PESOS CON 19/100 M/CTE
($23.311.176.460,19), valor que deberá actualizarse con los intereses generados hasta la
fecha efectiva del giro.

La presente cesión se efectúa en virtud de lo dispuesto en el Anexo D del Contrato de Fiducia
Mercantil No. 6.001, el artículo 149 de la Ley 2010 de 2019 y sus decretos reglamentarios,